clerul și pe credincioșii sei să-i împărtășască de mângăere, în chipul acela, că mi-luindu-i cu harul seu nemărginit, se îngăduie a se împlini locul seu cu un urmaș vrednic. Rog veneratul consistor se primească, atât expresiunea condolențelor mele, cât și a consistorului din Vârșeț. Vârșeț 29 Ianuarie (11 Februarie) 1916. *Gavriil*, episcop.

Vatra-Dornii, 10 Februarie. Preaonoratul consistoriu este cu aceasta din partea mea rugat, ca din incidentul încetării din viață a mult meritatului Arhiepiscop Mitropolit al bisericii ortodoxe române din Ungaria și Transilvania, a Escelenței Sale, Preasfințitului Ioan Meșianu, se primească expresiunea condolenței mele adânc simțite.